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Spm. nr. S 641 

Til ministeren for udviklingsbistand (25/11 99) 
af: 
Jann Sjursen (KRF): 
»Hvad er ministerens kommentar til artiklen 
den 24. november 1999 i Kristeligt Dagblad om, 
at EU forventer at omlægge godt 1 mia. kr. af 
ulandsbistanden til indsatsen i Kosovo?« 

Begrundelse 

Det fremgår af Kristeligt Dagblad den 24. no- 
vember 1999, at »meget tyder på, at udvalget 
(Kommissionens budgetudvalg) tager de 150 
mio. euro - eller over 1 mia. kr. - af EU's kasse 
til udviklingshjælp til verdens fattigste lande«. 

Svar (6/12 99) 

Ministeren for udviklingsbistand (Jan 
Trøjborg): 
Hovedparten af EU's bistandssamarbejde med 
de fattigste udviklingslande finansieres gennem 
Den Europæiske Udviklingsfond og dermed 
uden for EU's budget. Således finansieres bi- 
standssamarbejdet med de 71 AVS-lande i Afri- 
ka, Vestindien og Stillehavet, hvoraf de 39 er 
blandt de mindst udviklede udviklingslande, 
gennem Den Europæiske Udviklingsfond med 
bidrag fra medlemslandene. For år 2000 har 
Kommissionen tilkendegivet at ville indkalde 
ca. 2 mia. euro fra medlemslandene. Hertil kan 
komme bidrag til gældseftergivelse for AVS- 
lande i forbindelse med det såkaldte HIPC 
gældseftergivelsesinitiativ. 

Ved Rådets anden og sidste behandling af 
EU's budget 2000 den 25.-26. november 1999 
var der enighed om at afsætte en reserve til gen- 
opbygningsbistanden til Kosovo på 360 mio. 
euro (ca. 2,7 mia. kr.). Reserven blev delvist fi- 
nansieret ved en besparelse på 220 mio. euro på 
bevillingerne til tredjelande bortset fra kandi- 
datlandene. Besparelsen omfatter dermed også 
den del af EU's bistand til udviklingslandene, 
der finansieres over EU's budget. Derimod ram- 
mer besparelsen ikke den del af bistanden, der 
finansieres gennem den Europæiske Udvik- 
lingsfond uden for EU-budgettet. 

En række lande, herunder Danmark, har un- 
der budgetproceduren endvidere afgivet en er- 
klæring, der opfordrede Kommissionen til ikke 

at lade den generelle besparelse belaste de 
mindst udviklede lande og mindede om Kom- 
missionens forpligtelser i henhold til Den Inter- 
nationale Udviklingsstrategi, som tager sigte på 
at halvere fattigdommen i verden inden 2015. 

Spm. nr. S 642 

Til ministeren for udviklingsbistand (25/11 99) 
af: 
Jann Sjursen (KRF): 
»Vil ministeren arbejde for, at spørgsmålet om 
omlægning af ulandsbistand til indsatsen i 
Kosovo tages op på EU-topmødet i Helsinki 
med henblik på at undgå en besparelse på EU's 
udviklingsbistand?« 

Begrundelse 

Det er ikke rimeligt, at ulandene skal betale for 
genopbygningen af Kosovo. Det sender et uhel- 
digt signal om, at det er vigtigere at give bistand 
til EU's nærområde end til fjernere beliggende 
ulande. 

I forvejen skærer flere europæiske donorlan- 
de, herunder Danmark, i deres ulandsbistand 
for at finansiere indsatsen i Kosovo. 

I stedet må EU finde andre besparelser på 
budgettet. 

Svar (3/12 99) 

Ministeren for udviklingsbistand (Jan 
Trøjborg): 
Rådet gennemførte den 25.-26. november 1999 
sin anden og sidste behandling af EU's budget 
for 2000. Herefter udestår Europa-Parlamentets 
2. behandling, der finder sted den 13.-16. 
december 1999. 

Spm. nr. S 673 

Til justitsministeren (1/12 99) af: 
, Jann Sjursen (KRF): 

»Er ministeren enig i, at de danske myndighe- 
der tager for let på problemerne med udenland- 


